
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 6 del 09/02/2016  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL PROTOCOLLO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

25 
  

  
09/02/2016  

ACQUISTO DI UN CERTIFICATO DI FIRMA DIGITALE- 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA ELESYS DI ROBERTO MARONGI U- 
CIG.ZB117B9EBF.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente Determinazione. 
DATO ATTO  che il termine per l’Approvazione del Bilancio di Previsione 2016 e dei documenti 
allegati è stato differito al 31/03/2016, come riportato nel Decreto del Ministro dell’Interno- 
Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del 28/10/2015, pubblicato in G.U. n.° 254 del 
30/10/2015; 
VISTA  la Deliberazione di C.C.n.° 24 del 25/09/2015 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
2015, del Bilancio Pluriennale 2015-20147 con funzione autorizzatoria, della Relazione 
Previsionale  e Programmatica per il triennio 2015-2017, del Bilancio di Previsione Armonizzato 
2015-2017 di cui all’Allegato 9 al D.Lgs 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente 
esecutiva; 
VISTA  la  Deliberazione Della G.M. n.° 43 del 25/09/2015, con la quale è stato approvato il P.E.G 
.per l’Esercizio Finanziario 2015, nonché assegnate le risorse e gli interventi ai Responsabili 
d’Area; 
VISTO  il  Decreto del Sindaco n.° 1 del 24/04/2013, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Settore Amministrativo- Sociale –Tributi al sottoscritto, Dott.Gian Basilio 
Deplano; 
DATO ATTO  che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza  finanziaria di cui 
agli Allegati n. 1 e n. 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’Esercizio 
nel quale vengono a scadenza, intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perche’ conclusa; 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 



 

 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n.° 547 del 21/12/2015), inerente l’impegno di spesa  
per l’acquisto di un certificato di Firma Digitale per il personale in servizio presso l’Ufficio 
Protocollo, a favore della Ditta Aruba di Arezzo; 
RICHIAMATA  altresì la Determinazione n.° 1 del 20/01/2016, di rettifica della Determinazione 
sopra citata, con la quale si impegnavano le somme, rettificate in decremento, a favore della Ditta 
Marongiu Roberto di Perdasdefogu, in luogo della Ditta Aruba di Arezzo, per le motivazioni 
indicate nella stessa; 
VISTA  la  Fattura Elettronica n.° 10 del 20/02/2016, acquisita al Prot.n-° 283/2016 dell’importo 
complessivo di € 85,00 IVA inclusa, emessa dalla Ditta suddetta a saldo di quanto dovuto per 
l’acquisto di un certificato di Firma Digitale per il personale in servizio presso l’Ufficio Protocollo, 
a favore della Ditta Elesys di Marongiu Roberto di Perdasdefogu; 
ACCERTATO  che il sopra indicato documento contabile è conforme alla normativa in materia di  
fatturazione elettronica, in vigore dal 31/03/2015 e ne contiene tutti i requisiti e le prescrizioni, 
nonché è conforme a quanto stabilito dalla Legge  190/2014(Legge di Stabilità 2015) in materia di 
scissione dei pagamenti, come previsto dalla Circolare dell’Agenzia delle Entrate n.° 15/2015; 
ATTESO che dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture, è stato acquisito on-line  il relativo codice identificativo di Gara necessario per 
la tracciabilità dei pagamenti al fornitore: ZB117B9EBF; 
VISTA  la certificazione di regolarità contributiva dell’Impresa acquisita on-line dall’Ente 
appaltante, emessa dall’I.N.P.S. in data 04/02/2016, risultata regolare per tutti gli Enti assicurativi e 
previdenziali; 
CONSTATATA  la regolarità contabile  della fattura in questione; 
RITENUTO OPPORTUNO  provvedere alla liquidazione della fattura citata; 
CONSIDERATO  che dal 1°Gennaio 2015 è entrato in vigore il particolare meccanismo  c.d. “ split 
payment”, il quale prevede, per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
della Pubblica Amministrazione, che l’imposta sia versata in ogni caso dagli Enti stessi secondo 
modalita’ e termini fissati con un successivo Decreto dell’Economia. E’quanto previsto dalla lettera 
b) del co. 629 della Legge di Stabilità 2015(L.190/2014, pubblicata sulla G.U. n.° 300 del 
29/12/2014, S.O. n.° 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 Ter nel 
D.P.R. 633/1972, rubricato” Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici”; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla 
G.U. n.° 27 del 03/02/2015, di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015; 
DATO ATTO  che la fattura oggetto della liquidazione è stata emessa nel 2016 ed è soggetta, 
pertanto, alla procedura denominata spit payment, in base alla quale al fornitore verrà pagato il solo 
imponibile, mentre l’IVA sara’ trattenuta  per essere versata all’ Erario entro i termini di Legge; 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.° 136, in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n.° 190 del 06/11/2012, che reca disposizioni in  tema di contrasto alla corruzione ed 
all’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto d’interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
espresso obbligo d’astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento all’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il Provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO  l’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n.° 83, convertito in  Legge  7 Agosto 2012, n.° 134; 
VISTO  il D.Lgs  118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
VISTO  il vigente Regolamento  di Contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
RITENUTO  di dover provvedere in merito 



 

 

TUTTO QUANTO  sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

DI PRECISARE   che la Fattura oggetto della presente liquidazione è stata emessa nel 2016 ed è 
soggetta, pertanto, alla procedura denominata spit payment, in base alla quale al fornitore verrà 
pagato il solo imponibile, mentre l’I.V.A. sarà trattenuta per essere versata all’Erario entro i termini 
di Legge; 
DI LIQUIDARE   la seguente Fattura rilasciata dalla Ditta Elesys di Roberto Marongiu di 
Perdasdefogu  con sede legale in Corso vittorio Emanuele n.° 63, P.IVA  01085970919; 
• Fattura n.° 10 del 20/02/2016 di € 85,00, IVA al 22% inclusa, per l’acquisto di un certificato di 
Firma Digitale per il personale in servizio presso l’Ufficio Protocollo, a favore della Ditta Elesys di 
Marongiu Roberto di Perdasdefogu; 
 d’imputare la spesa complessiva di € 85,00 al Capitolo 1043.10 del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2015-2017, Esercizio 2016, in Conto Residui anno 2015; 
DI ACCREDITARE  le somme spettanti alla Ditta Elesys di Roberto Marongiu tramite bonifico 
bancario, secondo le coordinate bancarie indicate nella fattura; 
DI ACCANTONARE   al somma di € 15,33 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA 
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, al Capitolo di Bilancio parte Spesa 
5008 denominato “ Spese anticipate per servizi conto terzi”, ed accertare  la stessa al Capitolo  di 
Bilancio in entrata 6008 denominato “ rimborso spese anticipate per conto terzi”; 
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72,  l’importo dell’IVA pari a € 
15,33, verrà trattenuto e riversato direttamente  dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i termini 
previsti dalla norma; 
DI ATTESTARE  di aver pubblicato nella sezione “ Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del Decreto 
legislativo n.° 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di Pubblicità, 
Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio  on-line del  Sito internet 
Istituzionale del Comune.  
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rag. Roberta Guaraldo  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/02/2016  
  
Ussassai, 09/02/2016        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


